
COMUNE DI TALEGGIO
PROVINCIA DI BERGAMO

VERBALE DI DELIBERAZIONE
 DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 3 DEL 30/01/2026

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITA'  E  ORGANIZZAZIONE  -  PIAO
2026/2028.

L’anno  2026 il  giorno  30 del  mese di  Gennaio alle ore 13.00  nella sala delle  adunanze,  previa
osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a  seduta  i
componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 ARNOLDI Gianluca SINDACO SI

 MILESI Pietro Franco ASSESSORE SI

 CARMINATI Paola Chiara ASSESSORE SI

Partecipa  alla  adunanza  il  Segretario  Comunale,  Dr.  FABIO  GRIMALDI,  il  quale  provvede  alla
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco, nella sua qualità di
ARNOLDI Gianluca e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  CHE con  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  23  in  data  19/12/2025,  esecutiva  nei
termini di legge, sono stati approvati, il Documento Unico di Programmazione semplificato 2026-
2028 e il Bilancio di Previsione 2026-2028;

PRESO ATTO CHE:
- l’articolo 6, del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni ed integrazioni dalla

Legge 6 agosto 2021, n. 113, ha previsto l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di
dotarsi di un Piano Integrato di Attività e Organizzazione (da ora solo PIAO), con una ulteriore
semplificazione per gli enti con meno di 50 dipendenti;

- con decreto del presidente della Repubblica n. 81 del 24 giugno 2022, in vigore dal 15 luglio 2022, è
stato approvato il Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal
Piano integrato di attività e organizzazione, in attuazione all’articolo 6, comma 5, del decreto-legge
80/2021;

-  con  decreto  ministeriale  n.  132  del  30  giugno  2022,  in  vigore  dal  22  settembre  2022,  è  stato
approvato  il  Regolamento  recante  definizione  del  contenuto  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione, in attuazione all’articolo 6, comma 6, del decreto-legge 80/2021;

-  a regime (anno 2023) il PIAO dovrà essere approvato entro il 31 gennaio di ogni anno e, comunque,
entro i trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci (d.m. 132/2022, art. 8, comma 2);

- Il termine per ultimo per l’adozione del PIAO per i soli enti locali è fissato al 30 marzo 2025
come delucidato  dal  comunicato,  ANAC,  a  seguito  del  differimento di  approvazione  del
Bilancio  di  Previsione  2025/2027  disposto  dal  decreto  del  Ministro  dell’Interno  del  24
dicembre 2024 (G.U. del 3 gennaio 2025). 

VISTO in particolare, l’art. 6, del D.M. 132/2022, che stabilisce la Modalità semplificata del PIAO,
per le pubbliche amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti

VISTO il  D.L. 9 giugno 2021, n. 80 conv. dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il cui art. 6, primo
comma,  stabilisce  che “Per  assicurare  la qualità  e  la  trasparenza  dell’attività  amministrativa e
migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva
semplificazione  e  reingegnerizzazione  dei  processi  anche  in  materia  di  diritto  di  accesso ,  le
pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni
educative, di cui all’articolo 1, comma 2, del  decreto legislativo 30 marzo 2021 n. 165, con più di
cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività e
organizzazione, di seguito denominato Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in
particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n.190”;

CONSIDERATO che il  settimo comma del  richiamato art.  6,  stabilisce  che “In  caso di  mancata
adozione del Piano trovano applicazione le sanzioni di cui all’articolo 10, comma 5, del decreto
legislativo 27 ottobre  2009,  n.  150,  ferme restando quelle  previste dall’articolo  19,  comma 5,
lettera b), del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11
agosto 2014, n. 114”;
 
VISTO  il  Comunicato  del  Presidente  dell’ANAC  (Autorità  Nazionale  Anticorruzione)  in  data  10
gennaio  2024,  ove  è  segnalato  che  nel  PNA  (Piano  Nazionale  Anticorruzione)  2022  è  stata
introdotta un’importante  semplificazione per tutte le amministrazioni  ed enti con meno di  50
dipendenti: dopo la prima adozione è possibile confermare nel triennio, con apposito atto



motivato dell’organo di  indirizzo, lo strumento programmatorio adottato nell’anno
precedente (Sezione anticorruzione del PIAO);

DATO CHE il  Consiglio dell'ANAC ha approvato la  Delibera n. 31 del  30 gennaio 2025, recante
l’Aggiornamento 2024 del PNA 2022 - l’aggiornamento fornisce indicazioni operative per i Comuni
con popolazione al di sotto dei 5000 abitanti e con meno di 50 dipendenti, descrivendo in modo
organizzato i possibili contenuti e gli elementi indispensabili per la redazione della sezione "Rischi
corruttivi e trasparenza” del PIAO;

VISTO lo  schema di  PIAO 2026/2028  che  viene  allegato  al  presente  atto per  formarne  parte
integrante e sostanziale;

VERIFICATA la competenza della Giunta comunale per l’adozione del presente atto, come previsto
dall’articolo 11, comma 1, ultimo periodo, del D.M. 132/2022;

DATO atto  che  il  PIAO  deve  essere  pubblicato  nel  sito  web  dell’ente  nella  sezione
Amministrazione trasparente e pubblicato nel portale dedicato, appositamente predisposto dal
Dipartimento della Funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, come stabilito
all’articolo 7, del D.M. 132/2022;

VISTO il TUEL approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole dal segretario comunale in
ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L.;

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese,

DELIBERA

1.  Approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2026/2028 come da allegato alla
presente  deliberazione,  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
deliberazione;

2. di  provvedere  alla  pubblicazione  della  presente  deliberazione  unitamente  all’allegato
Piano Integrato  di  Attività  e  Organizzazione,  all’interno della  sezione  “Amministrazione
trasparente”,  sotto  sezione  di  primo  livello  “Disposizioni  generali”,  sotto  sezione  di
secondo livello “Atti generali”, sotto sezione di primo livello “Personale”, sotto sezione di
secondo livello “Dotazione organica”, nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto
sezione  di  primo  livello  “Performance”,  sotto  sezione  di  secondo  livello  “Piano  della
Performance” , nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello
“Altri  contenuti”,  sotto sezione  di  secondo  livello  “Prevenzione  della  corruzione”, nella
sotto  sezione  di  primo  livello  “Altri  contenuti”,  sotto  sezione  di  secondo  livello
“Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”;

3. trasmettere il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2026-2028 come approvato, al
Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite ai sensi
dell’art. 6, c.4, del citato D.L. n.80/2022;

4. dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.
4, Tuel, dopo aver effettuato separata ed unanime votazione.



COMUNE DI TALEGGIO

Pareri

3

APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE - PIAO 2026/2028.

2026

Ufficio Contabile

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/01/2026

Ufficio Proponente (Ufficio Contabile)

Data

Parere Favorevole

Gianluca Arnoldi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

29/01/2026Data

Parere Favorevole

Gianluca Arnoldi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
ARNOLDI GIANLUCA

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. FABIO GRIMALDI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Taleggio. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs.39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GRMFBA92A25D423L/6190031204031001.H3qXn5rzrzgvRTcxvAjrZSLRRMM\= in data 06/02/2026
GIANLUCA ARNOLDI in data 06/02/2026


